福建省教育厅文件

	闽教高〔2023〕25号

福建省教育厅关于公布第三批课程思政示范

项目（普通高等教育类）名单的通知

各普通本科高校：
根据《福建省教育厅办公室关于开展第三批课程思政示范项目建设工作的通知》（闽教办高〔2023〕7号），经高校推荐、专家评审、项目公示等环节，确定第三批课程思政示范课程、教学名师和教学团队74项以及课程思政教学研究示范中心5项，现将名单予以公布。

各高校要高度重视，全面推进课程思政高质量建设。进一步强化课程思政建设主体责任，明确任务分工，切实加强项目建设与过程管理。加大支持保障力度，在政策、经费、人员等方面予以倾斜支持。强化示范引领，构建高校、学院、专业群多层次课程思政建设示范体系，着力推动专业教育与思政教育有机融合。

附件：1.第三批课程思政示范课程、教学名师和教学团队名单（本科类项目）
2.第三批课程思政示范课程、教学名师和教学团队名

单（研究生类项目）

3.第三批课程思政教学研究示范中心名单

福建省教育厅
                         2023年12月25日
（此件主动公开）

附件1

第三批课程思政示范课程、教学名师和教学团队名单

（本科类项目）

	序号
	学校名称
	课程思政示范课程
	课程思政教学名师和团队

	1
	厦门大学
	高等代数(I)
	杜妮、阮诗佺、林鹭、林亚南、陈继勇、易少云

	2
	厦门大学
	天然药物化学
	丘鹰昆、陈海峰、林挺、田文静、吴振、邱彦、傅丽芬、吴意红

	3
	厦门大学
	遗传与分子生物学实验
	章军、王亚梅、杨玉荣、程通、顾颖、黄秋英、王勤、赵扬

	4
	厦门大学
	财务报表分析
	潘越、魏志华、宁博、黄娟娟、杨楚仪

	5
	厦门大学
	社会主义政治经济学
	张兴祥、洪永淼、侯金光、李嘉楠、杨子砚、林友宏、徐春华、邓晶晶

	6
	华侨大学
	数据挖掘技术及应用
	张维纬、曾焕强、朱建清、黄德天、黄诚惕、柴茂源

	7
	华侨大学
	药物化学
	耿頔、易立涛、籍伟红、陈雪琴、陈爱政、肖美添、郭小华、官程缙

	8
	华侨大学
	经济数学
	田朝薇、梁建莉、陈斌、汤龙坤、梁小花、蔡耀雄、许国安

	9
	华侨大学
	大学英语阅读
	苏慰凰、郭琦、曾阳萍、方瑞霞、王雪瑜、汤璐、卢利、黄彬

	10
	福州大学
	整合创新设计
	洪歆慧、黄星源、王志玮、黄志雄、洒玉波、吴绍兰、刘云、林幸民

	11
	福州大学
	模式识别
	于元隆、朱丹红、苏雅茹、刘文犀、陈飞

	12
	福州大学
	地下结构数值计算方法
	缪圆冰、魏雯、冯嵩

	13
	福州大学
	国际金融学
	严佳佳、黄志刚、陈丽英、吴伟平

	14
	福建师范大学
	固体物理学
	陈水源、黄志高、张健敏、叶晴莹、刘金养、庄彬、伏旭斌

	15
	福建师范大学
	城市地理学
	王强、陈松林、韦素琼、祁新华、戴文远、叶士琳、陈静、罗栋燊

	16
	福建师范大学
	《学校管理学》
	程明喜、赵舒妮、冯彦

	17
	福建师范大学
	国际贸易与投资
	王珍珍、陈忠、杨晶、陈伟雄、伊馨、欧阳芳、方蔚琼

	18
	福建农林大学
	食品酶学
	郑宝东、张宁宁、郭泽镔、于峰、刘清培、郑秀丽

	19
	福建农林大学
	农业昆虫学
	侯有明、艾洪木、王竹红、刘启飞、吴梅香、彭凌飞、夏晓峰、彭露

	20
	福建农林大学
	水土保持学
	黄炎和、蒋芳市、林金石、张越

	21
	福建农林大学
	社会福利与社会救助
	吴旭平、吴祖建、阮晓菁、曾起郁、郭为桂、范胜龙、郑龙章、周毕芬

	22
	福建医科大学
	系统解剖学
	林清、赵小贞、徐剑文、罗道枢、王玮、陈少强、黄峰、张更

	23
	福建医科大学
	儿科学
	吴斌、陈素清、吴沛霖、马碧泓、林碧云、黄玲英、刘俊红、洪琳亮

	24
	福建医科大学
	临床麻醉学
	郑晓春、林献忠、陈文华、姚玉笙、林兰英

	25
	福建中医药大学
	药物分析
	张勋、林羽、陈韵、余宇燕、林雅、林晓、刘永静、刘剑

	26
	福建中医药大学
	听力与言语康复学导论
	黄佳、张清清、林茜、吴劲松、郭浩伟、邱丽芳、林冰冰

	27
	福建中医药大学
	温病学
	鲁玉辉、郑春素、张明选、高展翔、朱为坤、林敏、吴清梅、陈碧芬

	28
	集美大学
	无机与分析化学
	王力、洪诚毅、王建、吴夏泠、张玉苍、郑斌、李晋玲

	29
	闽南师范大学
	信息安全
	周豫苹、林耀进、祁超、黄慧、王育齐、杨敬民、农强、王月卿

	30
	闽南师范大学
	广告策划
	胡鸿影、罗志超、王弈升、曾绚琦、方静、侯凡跃、魏丽珍、孙婷

	31
	闽南师范大学
	思想政治教育学原理
	吴学兵、李重明、余思新、牛俊伟、江晓晖、魏俊、吴海云、马怡

	32
	福建理工大学
	材料力学
	花海燕、曾绍锋、冯美艳、杨俣、黄丽红

	33
	厦门理工学院
	机械制图
	李文望、姜佳昕、张润阳、廖文海、王翔、舒霞云、诸世敏、李祎

	34
	厦门理工学院
	数字营销传播
	赖祯黎、赵振祥、郭肖华、李泽彧、余霖、蓝燕玲

	35
	闽江学院
	遥感数字图像处理
	江振蓝、阎波杰、秦艳芳、余华、杨立娟、张红月、林木生、陈思明

	36
	闽江学院
	服装设计与工程专业导论
	吕佳、刘运娟、金娟凤、庄慧敏、卢燕

	37
	泉州师范学院
	小学数学课程与教学
	苏明强、郑雪静、周林莎、赵国防、李培芳、许贻亮、徐达华、林美玲

	38
	福建江夏学院
	电子商务概论
	马莉婷、林立达、陈宇、王洪利、李敏杰、宋磊、杨秋鸾、林宝灯

	39
	福建警察学院
	犯罪现场勘查
	林伟、陈雁、黄小英、雷阳、黄泽政、贾俣、廖凌宇、郭德胜

	40
	福建技术师范学院
	环境影响评价
	饶清华、林秀珠、胡军、杨文卿、陈赵阳、邱雪芬、林茂兹、吴代顺

	41
	莆田学院
	大学物理C
	李响、郑志霞、何素贞

	42
	龙岩学院
	管理学
	黄可权、戴腾荣、庄彩云、侯明亮、卢宝蕊、林丽春、杨玉凤、廖雅珍

	43
	宁德师范学院
	高等代数
	林秀清、蒋剑剑、谢向东、沈吓妹、薛亚龙

	44
	福建商学院
	管理学
	陈颖、黄美娇、陈静怡、吴海燕、刘贤玲、章月萍、杨迪、谢桂花

	45
	福州外语外贸学院
	国际贸易实务
	黄丽华、刘恩专、戴斯玮、李折周、陈尘、刘翔、陈金平

	46
	泉州信息工程学院
	《大学英语(1)》
	余惠兰、邱清伟、张丽玉、章丽芬、林静、章素芬、叶燕青、孙红婷

	47
	泉州信息工程学院
	市场营销学
	鲍步云、薛玉玲、陈瑞华、吴亚芬、张芸婷、林春凉、杨爱歌、亓梦佳

	48
	阳光学院
	创意与创新
	王苹、达新宇、杜云、蒋湘玉、冯奎胜、陈薏菁、陈志椿、陈月红

	49
	福州理工学院
	数据结构
	甘秋云、林平、周翔、黄雪霞

	50
	闽南科技学院
	中华优秀传统文化
	曹养元、邱永渠、黄国盛、陈雅谦、王安群、郭伟、赵新、林丽华

	51
	福州工商学院
	地理信息系统应用
	官紫玲、吴能森、吴良龙、黄启堂、雷竞、陈融、谢信永、苏姗

	52
	厦门大学嘉庚学院
	生态工程学
	周亮、李莹、马嫱、王秀丽、卢昌义

	53
	福建师范大学协和学院
	产业经济学
	李碧珍、杨林香、徐慧华、宋芳、陈娜、张珊珊、严雨薇、杨康隆

	54
	福建农林大学金山学院
	Java语言程序设计
	程铃钫、赖晓燕、彭虹、庄梅兰、赵文健、赵浩、彭毅弘、吴金华

附件2

第三批课程思政示范课程、教学名师和教学团队名单

（研究生类项目）
	序号
	学校名称
	课程思政示范课程
	课程思政教学名师和团队

	1
	厦门大学
	建筑遗产保护专题
	李渊、晏振宇、李芝也、王绍森、张燕来、石峰、饶金通

	2
	厦门大学
	IT项目管理
	吴清锋、石红梅、罗幸、姚俊峰、张晴、刘昆宏、吴素贞、郑镇峰

	3
	华侨大学
	旅游安全与风险管理
	谢朝武、殷杰、邹永广、张江驰、黄锐

	4
	华侨大学
	高级运筹学
	秦旋、李海锋、李曼

	5
	华侨大学
	新闻传播学研究方法
	朱丹红、王祎、李莎、樊润华、房嘉诚

	6
	福州大学
	新材料概论
	于岩、庄赞勇、杨程凯、冯苗、陈飞飞

	7
	福建农林大学
	植物保护学科案例分析
	刘国坤、侯有明、杨广、魏太云、肖顺、季清娥、吴梅香

	8
	福建农林大学
	高级生态学
	吴则焰、林文雄、陈月霄、许卫锋、杨桂娣、吴林坤、陈灿、游巍斌

	9
	福建医科大学
	高级健康评估
	胡荣、庄嘉元、陈美静、高骥、王颖、陈婧怡

	10
	福建医科大学
	学术道德与诚信
	陶武成、宋斌、陈晓春、胡向明、朱安、沈庆汤、张峰华、张舒欢

	11
	福建医科大学
	医学影像学
	曹代荣、李坚、吴吟晨、陈群林、方哲明、涂占海、吴凯明、陈小荣

	12
	福建中医药大学
	中医诊断学研究
	林雪娟、甘慧娟、李灿东、俞洁、闵莉、李宇涛、朱龙、杨雪梅

	13
	福建中医药大学
	中西医结合骨伤科进展
	李西海、林燕萍、林家秋、俞允、付长龙、王晓宁、何婷婷

	14
	集美大学
	数学史与数学文化
	刘小辉、翁苏骏、李凤、谢加良、赵玲、肖仕平

	15
	福建理工大学
	结构动力学
	吴琛、麻胜兰、刘旭宏、成惠斌

	16
	福建理工大学
	新型建筑材料
	林国良、袁小云、庄金平、刘敏毅、杨宇、项洪

	17
	厦门理工学院
	环境微生物学
	傅海燕、吴义诚、柴天、陈少杰

	18
	厦门理工学院
	应用统计学
	姜红波、邵婷、黄丽蓉、杨程、邵其赶、刘紫曈

	19
	厦门国家会计学院
	财务管理理论与实务
	邓建平、杨熠、洪祥骏、王建勇、叶凡、赖少娟、胡锋

	20
	厦门国家会计学院
	管理会计理论与实务
	蔡剑辉、陈菡、陈爱华、杨熠、蒋艳虹、叶凡、何如桢

附件3

第三批课程思政教学研究示范中心名单
	序号
	学校名称
	课程思政教学研究示范中心名称

	1
	华侨大学
	华侨大学课程思政教学研究中心

	2
	福建江夏学院
	福建江夏学院课程思政教学研究中心

	3
	武夷学院
	武夷学院课程思政教学研究中心

	4
	闽南理工学院
	闽南理工学院课程思政教学研究中心

	5
	阳光学院
	阳光学院课程思政教学研究中心

	福建省教育厅办公室
	2023年12月26日印发

4